
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    860    DEL     28/10/2021 

SICUREZZA SUL LAVORO EX D.LGS 81/2008 (TESTO UNICO IN MATERIA 
DI  SALUTE  E  SICUREZZA  NEI  LUOGHI  DI  LAVORO)  E  S.M.I.   - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONI ULTERIORI NON 
INCLUSE NEL RELATIVO INCARICO DI SICUREZZA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 895 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 860 del 28/10/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

Richiamate  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

Richiamata la d.d. n. 02 del 12/1/2021 ad oggetto “ADEMPIMENTI EX ARTT. 31-
32-33  DLGS.  N.  81/2008   (SERVIZIO DI  PREVENZIONE E PROTEZIONE IN 
MATERIA  DELLA  SALUTE  E  SICUREZZA  NEI  LUOGHI  DI  LAVORO)  - 
AFFIDAMENTO  INCARICO  ESTERNO  E ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA 
PER L'ANNO 2021  ”  con  la  quale  si  è  provveduto  all’affidamento  previa  verifica  di 
mercato  del servizio di prevenzione e protezione  sui luoghi di lavoro prevista dal D.lgs 
81/2008 e s.m.i. per l'anno 2021;

Considerato  che  nell'affidamento  di  cui  sopra  sono  escluse  eventuali  ulteriori 
prescrizioni (Rischio lavoro stress correlato, etc.);

Vista  la  richiesta  con  la  quale  vi  è  la  necessità  di  procedere  ad  una  analisi  di 
valutazione del rischio stress correlato: monitoraggio degli eventi sentinella e valutazione 
approfondita secondo le metodologie INAIL con il coinvolgimento di tutti i lavoratori di 
tutti i settori, elaborazione dati e sviluppo delle relazioni per ogni settore, a eseguirsi per  
almeno il 50% dei lavoratori;

Considerato che nell'attuale  periodo di  pandemia sarà  presumibilmente necessario 
effettuare anche ulteriori verifiche sul personale dipendente;

Ritenuto opportuno avvalersi,  per  la  vicinanza,  la  logistica  e  il  prezzo offerto,  di 
Preven s.r.l. via Empoli 31 Riccione 47838 - P. IVA 02409020407, per  l'effettuazione delle  
suddette prestazioni con importo di euro 4.575,00 iva compresa;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 

Pratica n. 895 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 860 del 28/10/2021 Pag. 2 di 4



parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamato l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamato l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Stabilità 
2019)   il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  di  obbligatorietà  dell'utilizzo  degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

Constatato che il servizio in oggetto, essendo di importo inferiore ad €. 5.000,00= 
rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento  diretto di 
cui all'art.  36, comma 2,  lettera a) del D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii.  senza l'utilizzo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Ritenuto pertanto di avvalersi, per l'effettuazione degli esami diagnostici di cui sopra, 
del Preven  s.r.l.  via  Empoli  31  Riccione  47838  -  P.  IVA 02409020407,  che  ha  dato  la 
disponibilità ad effettuare la prestazione dietro corresponsione dell'importo di euro 4575,00 – 
codice CIG Z7433865CA  ;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  avvalersi, per i  motivi  esposti  in premessa che si  danno per integralmente 
richiamati  e  riportati, del  Preven  s.r.l.  via  Empoli  31  Riccione  47838  -  P.  IVA 
02409020407,  per  l’aggiornamento  della  valutazione  del  rischio  stress  lavoro  – 
correlato per il 50% dei dipendenti, al costo di euro 4575,00.

2)  - la spesa di complessivi Euro 4575,00 Iva compresa sarà imputata sul Cap. 860003 
“INCARICHI  E  PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  NELL'AMBITO  DEGLI 
OBBLIGHI  DI  CUI  AL  D.LGS.  81/2008:  SICUREZZA  SUL  LAVORO   : 
Sicurezza sul lavoro” del bilancio di previsione 2021  - Piano dei conti finanziario: 
1.03.02.11.000 Servizi sanitari;

3) -  di  individuare  nella  persona  dell'istruttore  direttivo  Vescovelli  Marco  il 
Responsabile  per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 895 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 860 del 28/10/2021 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/10/2021 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 895 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 860 del 28/10/2021 Pag. 4 di 4


